
V posledných hodinách uplynu-
lého roku obletela svet správa o smrti
pápeža Benedikta XVI. Symbolicky so
záverom roka sa skončila aj pozemská
časť života najdlhšie žijúceho pápeža v
dejinách cirkvi. Ohliadnutí za jeho ži-
votom už bolo mnoho a povedať niečo
nové len ťažko. Poznali sme ho ako
plachého akademika, ktorý dokázal
ťažké teologické pravdy podávať spô-
sobom pochopiteľným pre každého.
Dodnes si pamätám s akou ľahkosťou
a záujmom som čítal jeho trilógiu Ježiš
Nazaretský.

Krátko po jeho pohrebe sa však
ozvali aj hlasy, ktoré hovorili o nepo-
chopení a napätí medzi dvoma posled-
nými pápežmi a ich spolupracovníkmi.
Závažné konflikty sa nepotvrdili, no
ostal akýsi pocit, ktorý núti zamýšľať
sa nad problémom nejednoty. Je jasné,
že nie je možné, aby všetci ľudia mali
rovnaký názor na všetko a tak mohli
mať rozdielne vnímanie niektorých

záležitostí aj pápeži Benedikt a Franti-
šek. Predposledný januárový týždeň je
vždy spojený s témou modlitieb za
jednotu kresťanov. Niekto v tom vidí
ozajstnú snahu o zjednotenie kresťan-
ských denominácií, niekto peknú tému
a zopár ekumenických stretnutí a nie-
kto zbytočnú snahu v úsilí o nemožné.
Snaha o jednotu tkvie v rešpektovaní
druhého a pokornom a láskavom prí-
stupe aj k tomu, kto má iný názor a na
veci môže nahliadať iným spôsobom.
Práve pápež Benedikt XVI. v jednom
zo svojich príhovorov na tému jednoty
povedal: „ Je potrebné otvoriť sa jedni

druhým navzájom, zhromaždiac všetky

prvky jednoty, ktoré nám Boh zachoval

a stále znova ponúka. Je treba pocítiť

nevyhnutnosť vydať človeku dnešných

čias svedectvo o živom Bohu, ktorý sa

nechal spoznať v Kristovi.“

Snaha o jednotu národov a cirkví
začína v srdci každého jedného z nás.

(pokračovanie na strane 2)

Mesačník farnosti sv. Martina z Tours

Suchá nad Parnou, Košolná, Zvončín

Nech sú jedno...
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Liturgické
okienko

Lektor

Ako sa má lektor správať? Akými
zásadami sa má riadiť? Čo je jeho
úlohou? Slovo lektor pre mňa znelo
vždy veľmi vážne, možno vznešene.
Vďaka kurzu, na ktorom sme sa v
rámci našej farnosti zúčastnili som
spoznala odpoveď na mnohé otázky.
Najpodstatnejšia vec, ktorú som sa
naučila je, že úloha lektora je služba,
ktorá má byť vykonávaná s vďačným
a pokorným srdcom. Byť lektorom,
teda prednášať Božie slovo môže
každý jeden z nás, nie je to úloha len
pre vyvolených. Aj takýmto spôso-
bom máme možnosť zapojiť sa do
slávenia svätej omše. Ak by som v
skratke chcela zhrnúť všetky infor-
mácie, snáď by to ani nešlo. Ale
keďže sa chcem podeliť s tým, čo
som sa naučila, pokúsim sa zhrnúť

Nech sú jedno...
(pokračovanie zo strany 1)

Nech nám v úsilí o jej dosahovanie po-
máha sám ten, ktorý sa za našu jednotu
modlil slovami: „Nech sú tak dokonale
jedno, aby svet spoznal, že si ma ty po-
slal a že ich miluješ tak, ako miluješ
mňa.“ Jn 17, 23.

Milan Cehlárik, administrátor

pár vecí, ktoré sú podľa môjho názoru
najdôležitejšie. Úloha lektora je veľmi
zodpovedná. Musíme si byť vedomí to-
ho, že ideme čítať Božie slovo, ktoré
má pre nás nezameniteľnú hodnotu,
preto sa má čítať s úctou, láskou, po-

korou a múdrosťou. Pred samotným
čítaním liturgického textu by sa mal
každý lektor zahĺbiť do tichej modlitby
a prosiť Ducha svätého o dar, aby do-
kázal porozumieť obsahu prednášaného
textu, aby sa pri jeho čítaní nemýlil a
tak nemýlil ľudí, ktorým je toto Slovo
adresované. Čítanie Božieho slova ne-
smie byť hereckým výkonom. Chceme
ho interpretovať, nie sme jeho autormi
a preto by sme nemali nijakým spôso-
bom meniť jeho obsah či zmysel. Ne-
máme za úlohu súperiť s inými, ale
práve naopak smažiť sa o jednotu. Pred
samotným čítaním je potrebné si text
prečítať nahlas najmenej päťkrát.
Najprv je dôležité pochopiť obsah, o
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čom čítanie je, k čomu nám môže na-
pomôcť aj krátka kurzívou písaná
úvodná veta, ktorá samotnému čítaniu
vždy predchádza. Pripravovať sa sa-
mozrejme môžeme aj doma s využi-
tím rôznych aplikácií, ktoré si vieme
nainštalovať do svojich mobilných te-
lefónov. Pred svätou omšou príde lek-
tor do sakristie včas, nie na poslednú
chvíľu. Je veľmi dobré ak si aj vizuál-
ne zapamätá kde sa text, ktorý ide
čítať nachádza prípadne aj číslo strany
Lekcionára, aby sa v prípade potreby
vedel ľahko zorientovať. Mal by mať
aj vhodné oblečenie, ktorým tiež vy-
jadruje náležitú úctu k vykonávanej
službe. Počas svätej omše sedí lektor
na vhodnom mieste najlepšie blízko
ambony. Ak má lektor svoje miesto
blízko ambony a neprechádza popred
svätostánok ani popred oltár, nerobí
žiadne gestá (pokľaknutie, úklon), ale
kráča priamo k ambone. Ak číta prvé
čítanie, k ambone kráča až po skon-
čení modlitby a spoločnom „Amen“.
Čítať začne až vtedy keď sa všetci
usadia a nastane ticho. Ak číta aj žal-
my, potom je potrebné s ľuďmi opa-
kovať responzóriový žalm poz-
dvihnutím hlavy ľuďom naznačiť, že
nasleduje responzóriový žalm. Pri
čítaní Spoločných modlitieb veriacich
(prosby) prichádza lektor k ambone
už počas výzvy kňaza, aby mohol za-
čať úvodnou prosbou plynule po kňa-
zovi. Po prečítaní každej prosby je
znovu potrebné ľuďom pozdvihnutím
zraku naznačiť, že nasleduje spoločné

zvolanie. Po dočítaní všetkých prosieb
čaká lektor vedľa ambony otočený
tvárou k svätostánku a po prednese
záverečnej modlitby kňazom odchá-
dza na svoje miesto. Ak budeme vní-
mať Božie slovo ako dar a funkciu
lektora ako službu, vtedy dosiahneme
väčšiu istotu pri prednese a dodáme
tak slovám, ktorými sa nám prihovára
sám Boh náležitú dôstojnosť. Žiadny
človek ale nie je bezchybný a ne-
omylný a s vykonávaním lektorskej
funkcie prichádzajú aj obavy. Nie je
na tom vôbec nič zlé. Je to úplne
prirodzené, že pred vykonávaním tejto
úlohy môžeme mať aj trému. Hlavné
je odovzdať všetko do Božích rúk,
pocítiť spojenie s Ním a prosiť, aby
sme boli naplnení Duchom Svätým a
všetko začneme vnímať inak. Budeme
cítiť blízkosť Pána Boha a vtedy náhle
opadne strach a obavy. Ak sa už nie-
kto lektorom stal je veľmi dôležité
pozývať k tomuto poslaniu aj iných.
Len takto môžeme spoločne tvoriť
jednu veľkú rodinu a navzájom jeden
druhého obohacovať. Zo všetkého
najviac je ale pre mňa podstatné mať
zmysel pre Božie veci, tiež úctu a
vrúcny vzťah k nášmu Otcovi a snažiť
sa žiť život viery, aby sme mohli k
nemu pomôcť priviesť tých, ktorí ho
ešte nenašli. Určite som nespomenula
úplne všetko, ale týchto pár bodov
mne osobne veľmi pomohlo a som
vďačná, že ich môžem s vami zdieľať.

Lenka
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Obetovanie Pána - Hromnice
Podľa hebrejských predpisov Starého
zákona, každú matku po pôrode po-
kladali za nečistú. Po narodení chlapca
40 a dievčaťa 80 dní. Počas tohto obdo-
bia nesmeli ženy vstupovať do chrámu.
Po uplynutí tohoto času, prichádzala
matka v sprievode svojho muža do
chrámu a prinášala očistnú obetu. V
starozákonnej knihe Exodus sa písalo,
že každý prvorodený syn patril Bohu.
Jozef a Mária sa podvolili týmto zá-
konom, hoci malý Ježiš nemusel pod-
stúpiť obrad očisty, veď On bol Božím
dieťaťom. Mária sa však nechcela
ničím odlišovať. Bola poslušná služob-
níčka. Pri predstavovaní malého Ježiša
sa predsa stalo niečo nezvyčajné. V tom
čase prišli do chrámu, na Božie vniknu-
tie, Simeon a Anna. Zástupcovia
spravodlivých Starého zákona. Už vte-
dy v ňom videli spásu. Simeon naznačil
Márii aké ťažké obdobie ju čaká. „A
tvoju vlastnú dušu prenikne meč.. ." Ob-
rad požehnania sviečok je zameraný
predovšetkým na symbol svetla. Svetlo
= nádej . Zapaľujeme ich pri zomierajú-
com, v búrkach a pri rôznych nebezpe-
čenstvách. „ Ani všetka temnota na

svete, nedokáže uhasiť svetlo jednej

sviečky. " František z Assisi.

Veronika
Jej príbeh všetci dobre poznáme. Patrila
k plačúcim ženám, ktoré sprevádzali
Ježiša na krížovej ceste. Predsa je
niečím výnimočná. Keď videla jeho
ubolenú, zakrvavenú tvár, neváhala. Do
svojej šatky mu poutierala krv, pot a sl-
zy.. . Dúfajúc, že mu aspoň trochu po-
môže. Pomohla. Nepatrný skutok, ale
plný odvahy. Možno si to ani neuvedo-
mujeme, aký to bol z jej strany odvážny
čin. Ježiš si to veľmi vážil. Na jej šatke
ostal odtlačok jeho tváre. Mnoho ráz na
ňu myslím. Trpiacim niekedy stačí tak
málo.. . Možno len zotrieť slzu z tváre.

Agáta
Narodila sa na Sicílii v bohatej rodine.
Vychovaná v kresťanskej viere. Ako 15
ročná sa zasvätila Bohu. Bola veľmi
krásna. O jej priazeň sa začal uchádzať
cisárov námestník. Ona ho však od-
mietla. Nazlostený ju udal. V tom čase
boli kresťania prenasledovaní. Podstú-
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pila hrozné mučenie. Dokonca jej odre-
zali prsia. Boh jej však pomohol a ona
všetko prežila. Vyhlásili ju za bosorku a
mučili natoľko, že nakoniec zomiera.
Napriek všetkému ďakuje. „ Bože,
ďakujem Ti za všetko, že si ma miloval

a posilňoval v utrpení. Prosím, prijmi
ma teraz k sebe. " Svätá Agáta je patrón-
kou dojčiacich žien, ľudí trpiacich ne-
plodnosťou. Pomáha pri chorobách
prsníkov. Tiež sa k nej utiekame pri
búrkach, zemetrasení a iných prírod-
ných katastrofách.

Valentín
Všetci vieme, že tento deň patrí všet-
kým zamilovaným. Nie je to však
novodobý výmysel. Existuje veľa
legiend. V jednej z nich sa hovorí o
tom, že Valentín bol kňaz a mučeník,
žijúci za vlády cisára Claudia II. Tento
panovník rád a často bojoval. Zakázal
usporadúvať sobáše. Tvrdil, že ženatí
vojaci neradi vstupovali do vojska.

Nechceli doma nechať opustené ženy a
deti. Nepovažoval ich za dobrých
bojovníkov. Valentín aj napriek zákazu
vykonával tajné sobáše. Keď to cisár
zistil, uväznil ho. 1 4. februára 296 svä-
tého Valentína popravil. Pred smrťou
Valentín napísal zamilovaný list dozor-
covej dcére. Tak vzniklo prvé Valentín-
ske prianie. „ Boh je večný a prichádza
k ľuďom cez lásku. " Ján Pavol. II.

A.I.

Koncert k 100-ročnici
dychovej hudby Suchovanka
Radostná správa o tom, že dychová
hudba Suchovanka v roku 2022 oslavu-
je významné jubileum - 100. výročie
svojho založenia, sa v našej obci niesla
po celý rok. V mnohých rodinách
spomínajú, že ich dedko, alebo otec,
strýko, syn hrávali v Suchovanke a
koľko radosti a pekných zážitkov to
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všetkým prinieslo. Suchovanka svoje
poďakovanie a modlitbu za živých i zo-
mrelých členov obetovala ako svoj
úmysel aj na nedeľnej svätej omši vo
farskom kostole. Svoje krásne jubileum
oslávila v sobotu 19. novembra 2022
slávnostným koncertom v kultúrnom
dome v Suchej nad Parnou, na ktorý sr-
dečne pozvala všetkých záujemcov. A
tých bolo požehnane. V uvedené popo-
ludnie sála kultúrneho domu praskala
vo švíkoch. Koncert bol rozdelený na
dve časti. V prvej časti vystúpila naša
jubilantka - dychová hudba Suchovan-
ka. Program mala zostavený z blokov
ľudových piesní, ktoré zahrala pod tak-
tovkou svojho kapelníka Rastislava
Fridricha. Spevom ju, ako tradične,
sprevádzali manželia Milka a Ján
Oborilovci. Organizačný vedúci Sucho-
vanky Stanislav Martinkovič vystúpe-
nie obohatil rozprávaním o jej histórii a
vtipných zážitkov zapísaných v kroni-
kách našej dychovky. Celkový obraz a
atmosféru dopĺňali archívne fotografie
mapujúce históriu Suchovanky až po
súčasnosť, ktoré boli premietané počas
jej vystúpenia. Suchovanka nám svojím
programom pripravila krásny a neza-
budnuteľný zážitok, za ktorý zožala

veľký potlesk od nadšeného publika a
bola obdarovaná mnohými kyticami a
gratuláciami. Po nej v programe na-
sledovalo vystúpenie dychovej hudby
Sklárska kapela RONA v Lednických
Rovniach. Medzi hudobníkmi na pódiu
vystúpil aj jej člen, suchovský rodák
Ján Žofčík, ktorý vo svojich mládež-
níckych rokoch hrával v Suchovanke,
avšak jeho životná púť ho zaviedla do
Púchova, kde zakotvil. Našiel si tam
manželku a založil rodinu. Uvedená
kapela sa v programe predstavila or-
chestrálnymi skladbami, ktoré pred-
viedla vo veľmi kvalitnom umeleckom
prevedení. Jej program konferovala
dcéra Jána Žofčíka, pani Janka Mar-
manová, ktorá divákov bližšie obo-
známila aj s bohatou históriou a
činnosťou kapely. Dychová hudba z
Lednických Rovní bola takisto za svoje
vystúpenie odmenená veľkým potles-
kom od obecenstva. Po koncerte pokra-
čovali oslavy storočnice našej
Suchovanky tanečnou zábavou v kul-
túrnom dome. O hudbu sa postarala dy-
chová hudba Karpatská kapela z Dolnej
Krupej , ktorá do tanca zahrala a za-
spievala známe ľudové piesne. Jej
členom je aj náš organista a hráč na
krídlovke v Suchovanke Jarko Babiš,
ktorý v ten večer nechýbal ani pri účin-
kovaní Karpatskej kapely. Dobrá zába-
va, občerstvenie, stretnutia priateľov,
spomienky a výborná atmosféra pokra-
čovali až do noci. Milá Suchovanka,
ďakujeme a pripájame Ti veľkú gratu-
láciu s prianím na ešte veľa tvorivých a
úspešných rokov.

Alena Baranovičová
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Koncertné vystúpenia
Suchovského speváckeho zboru

v Trnave a v Modranke
Mestské kultúrne stredisko v Trnave
ako organizátor kultúrnych podujatí v
rámci adventného obdobia roku 2022
pozvalo Suchovský spevácky zbor na
koncertné vystúpenie na Trojičnom
námestí v Trnave. V nedeľu 4.1 2.2022
popoludní sa náš zbor predstavil na pó-
diu na námestí s programom, ktorý trval
takmer hodinu a zazneli v ňom skladby
sakrálne, mariánske, spirituály a
vianočné koledy pod vedením dirigent-
ky Aleny Baranovičovej . Sóla zaspieva-
li Alenka Marhavá, Jozef Hečko, ktorý
dve skladby aj dirigoval, ďalej Milka
Oborilová, Ján Oboril, Mária Morav-
číková a Milan Minarovič. Okrem
množstva návštevníkov na námestí, na
ktorom prebiehali aj vianočné trhy, bolo
v obecenstve aj veľa rodinných prísluš-

níkov a priateľov nášho zboru, čomu
sme sa veľmi potešili. Diváci ocenili
náš výkon veľkým potleskom. A my
sme sa rozchádzali s dobrým pocitom,
že sme svojím spevom prispeli k šíreniu
radosti a radostného očakávania
príchodu malého Ježiška. Na december
dostal Suchovský spevácky zbor po-
zvanie vystúpiť aj na vianočnom kon-
certe vo farskom kostole v Trnave -
Modranke, kde v súčasnosti pôsobí náš
predchádzajúci pán farár Vdp. Peter
Škultéty. Organizátorom koncertu bol
miestny chrámový zbor Trinitas v
spolupráci s Farským úradom v Trnave
- Modranke. Koncert sa konal v pod-
večer na sviatok sv. Štefana, dňa
26.1 2.2022 a kostol bol preplnený
divákmi. Program konferovala pani Lu-
cia Duchoňová. V úvode koncertu sa s
krátkym programom predstavil domáci
miešaný spevácky zbor Diamant pod
vedením pani dirigentky Evky Slobod-
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níkovej , ktorý zaspieval niekoľko
vianočných kolied v zborových úpra-
vách. Nasledovalo vystúpenie Suchov-
ského speváckeho zboru, ktorý sa
predstavil s programom, ktorý zaspieval
aj v Trnave, avšak z dôvodu časového
priestoru určeného organizátorom mal
tento program o niečo skrátený. Naviac
sa však k uvedeným sólistom pridal aj
Mário Matula. Posledným účinkujúcim
bol domáci chrámový miešaný spevác-
ky zbor Trinitas, ktorý hudobne sprevá-
dzal sláčikový orchester. Spomínaný
orchester pred 20 rokmi založil vtedajší
pán dirigent, už zosnulý Ján Šulko. Pri
príležitosti 20. výročia svojho založenia
prijal chrámový orchester meno: Or-
chester Janka Šulku a v priebehu uve-
deného vianočného koncertu ho pán
farár Peter Škultéty požehnal. Zbor
Trinitas sa spolu s orchestrom pred-
stavil pod vedením jeho dirigentky pani
Lucie Adámkovej paletou známych i
menej známych sakrálnych aj vianoč-
ných skladieb. Na záver zaznela Tichá
noc, pri ktorej sa k domácemu zboru a
orchestru pridalo i publikum. Celý
vianočný koncert sa niesol v sviatočnej
atmosfére, všetci účinkujúci podali
krásny výkon a boli odmenení veľkým

potleskom od obecenstva. Veríme, že
ako účinkujúci, tak aj diváci mali krás-
ny a hlboký umelecký a duchovný
zážitok. Po koncerte sme boli všetci
účinkujúci pozvaní na občerstvenie, pri
ktorom sme strávili príjemné spoločné
chvíle pri posedení aj s pánom farárom
Vdp. Petrom Škultétym i s naším pá-
nom farárom Vdp. Milanom Cehlári-
kom a zároveň sme si vymenili zážitky
a skúsenosti aj s domácimi spevákmi a
hudobníkmi. Na záver by sme sa chceli
aj touto cestou poďakovať organizáto-
rom v Trnave i v Modranke za pozva-
nie. Zostali v nás, a veríme, že aj v
našich divákoch pekné a obohacujúce
spomienky na tieto kultúrne podujatia.

Alena Baranovičová

Vianočné koncerty v Suchej
nad Parnou

V našej farnosti sa už stalo pekným
zvykom, že slávenie vianočných sviat-
kov si každoročne obohacujeme aj o
spoločné chvíle strávené na vianočnom
koncerte. Tentoraz sme mali zorganizo-
vané dva koncerty. V piatok 30. decem-
bra 2022 vystúpil v našom farskom
kostole folklórny súbor Krupanskí čr-
páci z Dolnej Krupej s hudobno –
slovným pásmom nazvaným „Vianoce s
Črpákmi“. Pri jeho vystúpení sme mali
možnosť započúvať sa do vianočných
piesní a kolied, ktoré sa striedali s
hovorenými príbehmi a peknými úva-
hami o Božom tajomstve, o Ježiškovi, o
Božej rodine, o ľuďoch. Pre nás divá-
kov to bol hlboký a krásny zážitok. Na
sviatok Zjavenia Pána, teda 6. januára



1­2/2023 DUCHOVNÉ OZVENY 9

2023 sa v našom farskom kostole, ako
už tradične, konal Trojkráľový koncert.
Pozvanie na vystúpenie prijal Detský
spevokol zo Suchej nad Parnou pod ve-

dením Lenky Dubovskej ml., ktorý vy-
stúpil v úvode koncertu. Bola to veľká
radosť počúvať a vidieť, ako maminky s
deťmi spievajú koledy a ako krásne im
to všetkým spolu ladí. Sólo zaspievala a
na gitare a harmonike sprevádzala Len-
ka Dubovská ml. Veľmi sa tešíme aj na
ďalšie ich vystúpenia. Po nich sa v
programe predstavil miešaný spevácky
zbor Tulipánci z farnosti Tulipán v Tr-
nave pod vedením ich dirigenta a orga-
nistu farnosti Petra Vymazala. Zbor mal
program zostavený najmä z vianočných
piesní a kolied, ale nechýbali ani sak-
rálne skladby, napr. Spievajme Pánovi,
Ave Maria. Na záver svojho vystúpenia
zbor Tulipánci po veľkom potlesku
divákov zopakoval skladbu Gaudete,
Christus est natus (Radujte sa, Kristus
sa narodil). Obecenstvo na obidvoch
koncertoch ocenilo veľkým potleskom
všetkých účinkujúcich za ich krásne
vystúpenia. Na záver koncertov sa krát-
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ko prihovoril k účinkujúcim a divákom
aj náš pán farár Milan Cehlárik slovami
o radostnej vianočnej zvesti, o daroch
Ježiškovi, o kráse hudby, ktorá ľudí
spája, poďakoval všetkým prítomným
za účasť a poprial im veľa Božieho
požehnania. Chceli by sme sa aj touto
cestou srdečne poďakovať všetkým
účinkujúcim za to, že prijali naše po-
zvanie vystúpiť na tohtoročných
vianočných koncertoch a za krásne
spríjemnenie slávenia vianočných sviat-
kov. Takisto veľká vďaka patrí všet-
kým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom
pričinili o zorganizovanie a priebeh
týchto koncertov. Tešíme sa na ďalšie
stretnutia.

Alena Baranovičová

Klubové stretnutie seniorov -
prednáška

Pozvanie na prednášku prijala Pharm.
Dr. Zuzana Rábarová z našej lekárne a
prišla na naše klubové stretnutie do kul-
túrneho domu. Prednáška bola určená
seniorom a zameraná na starnutie orga-
nizmu človeka. Biologické - zmeny
funkcií orgánov. Psychické - zmeny v

správaní, zhoršenie pamäti. Sociálne -
zmeny v každodennom živote. U star-
šieho človeka je zmenšená schopnosť
prispôsobiť sa záťažovým stavom. Zni-
žuje sa elasticita ciev, znižuje sa funkcia
srdca , mení sa krvný tlak. Treba sa
vyhýbať stresu, nedostatku pohybu ,
nadváhe, sedavému spôsobu života,
fajčeniu , alkoholu. Zlepšiť to možno
zdravou stravou s dostatkom vitamínov,
minerálov, omega 3-mastných kyselín,
bielkovín, výživových doplnkov z
prírodných zdrojov, pravidelným pohy-
bom, športom, užívaním probiotík,
vitamínov C, D, B, zinku, dodržiava-

ním pitného režimu. Kvalitný spánok je
dôležitý pre pamäť a učenie. Fyzická
aktivita a cvičenie zlepšuje náladu, zni-
žuje úzkostné stavy a stres. Počuli sme
výbornú prednášku, videli veľa príp-
ravkov. Prednáška bola veľmi obšírna,
dotkla sa všetkých problémov ľudského
tela. Dohodli sme sa na pokračovaní,
preto v budúcnosti radi uvítame medzi
nami aj ďalšie pracovníčky suchovskej
lekárne Mgr. Andreu Obalovú a Lenku
Orešanskú.

21 .11 .2022, František Oboril
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November a december
v našej farnosti

krsty:
* Patrícia Puterová, Suchá
* Mária Mbele Loussou, Suchá
* Amália Blažová, Zavar
* Agáta Mazúrová, Hainburg an der
Donau

* Emily Jakubcová, Trnava
* Karolína Mitrová, Trnava
* Michal Juraj Mitro, Trnava
* Sebastián Pösinger, Trnava
* Elias Zelenský, Suchá
* Mateo Jurík, Suchá

pohreby:

+ Zuzana Taligová, Suchá

+ Bohumil Gálus, Suchá

+ JozefLošonský, Suchá

+ Mária Krajčovičová, Zvončín

+ Mária Sedláčková, Suchá

+ Helena Brímusová, Suchá

+ RudolfKosnáč, Zvončín

+Anna Heribanová, Suchá

Ďakujeme Vám
Sme na začiatku nového občianskeho
roka. Mnohí si v tejto súvislosti dávame
ďalšie predsavzatia, pracujeme na
nových plánoch, sme v očakávaní plne-
nia našich túžob a želaní. Príchodom
nového roka mi tiež príde vhodné poďa-
kovať za prípravu svätých omší v našej
farnosti – filiálke Košolná. Uvedomu-
jem si, že dôstojná príprava svätej omše,
jej priebeh aj ukončenie si vyžaduje ve-
ľa úsilia a obety. Mám radosť a som
vďačný, že máme medzi sebou niekoho,
kto s úplnou samozrejmosťou vykonáva
službu v našom kostolíku a stará sa o
prípravu a slávnostný priebeh svätých
omší. Za túto obetu a ochotu v priebehu
celého roka im patrí naša úprimná vďa-
ka. Žiada sa mi preto napísať a povedať:
Ďakujeme Vám dôstojný pán farár za
Vašu pastoračnú prácu, za Vaše veľké
úsilie viesť a vychovávať nás k Božej
láske a milosti. Ďakujeme Vám naša
milé a usilovné pani kostolníčky. Vidí-
me a cítime Vašu záslužnú a obetavú
prácu pri príprave svätých omší a pri
spravovaní Božieho chrámu. Vďaka pa-
trí i nášmu organistovi, ktorý rád pri-
chádza na sväté omše a obohacuje ich
svojim organovým doprovodom. Naše
uznanie i vďaka patrí i nášmu spevácke-
mu zboru, ktorý svojimi piesňami pris-
pievajú k slávnostnému priebehu
svätých omší. Poďakovanie zasielame i
našim chlapcom miništrantom, ktorí sú
milými pomocníkmi dôstojnému pánovi
farárovi. Všetci spomínaní ste aj prí-
kladom pre nás ostatných, lebo nám
ukazujete, ako i my môžeme hľadať

spôsoby a objavovať v sebe odvahu k
napomáhaniu v našom spoločenstve v
rámci svojich možností a schopností.
Bohu vďaka, že Vás máme a tešíme sa
z Vás. Ďakujeme Vám za Vašu obetu a
vyprosujeme vám zdravie a hojnosť
Božieho požehnania.

Milan Tollarovič
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Farské oznamy

Bohoslužby na január
a február 2023

rozpis je orientačný, rozhodujúce sú
nedeľné farské oznamy

Sv. omše cez týždeň
utorok až piatok v Suchej o 18.00
streda v Košolnej o 17:00
štvrtok vo Zvončíne o 17:00

nedeľa: v Suchej 7:30 a 10:30; Zvončín,
Košolná 9:00 (sobota večer 18:00 s plat-
nosťou na nedeľu)

Rozhodujúce sú farské oznamy.

litánie
V Suchej v nedeľu po farskej sv. omši.

adorácia
Vždy vo štvrtok po večernej sv. omši

Sviatky a významné dni v januári
a februári 2023:
1 . január – Panny Márie Bohorodičky
6. január – Zjavenie Pána
18.-25. január – Týždeň modlitieb za

jednotu kresťanov
2. február – Obetovanie Pána
11 . február – 31 . svetový deň chorých
22. február – popolcová streda

Úmysly Apoštolátu modlitby
na január 2023

• Úmysel Svätého Otca: Modlime sa za
učiteľov, aby boli dôveryhodnými sved-
ka mi Krista, aby kládli dôraz na bratstvo
a pomáhali najmä najzraniteľnejšej mlá-
deži.
• Úmysel našich biskupov: Za krajiny
poznačené vojnovými konfliktmi, aby
odpustenie a pokoj premohli nenávisť a
pomstu.

„Preto je aj v súvislosti s chorobou také

dôležité, aby sa celá Cirkev porovnávala

s evanjeliovým príkladom milosrdného

Samaritána a stala sa skutočnou „poľ-

nou nemocnicou“, lebo jej poslanie sa

prejavuje – najmä v historických okol-

nostiach, ktorými prechádzame – práve v

starostlivosti.“
Pápež František,

Posolstvo k 31. svetovému dňu chorých
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Úmysly Apoštolátu modlitby
na február 2023

• Úmysel Svätého Otca: Modlime sa za
farnosti, aby stredobodom ich života
bolo sväté prijímanie a aby sa stávali
spoločenstvami viery, bratstva a prijatia
najnúdznejsǐ́ch.
• Úmysel našich biskupov: Aby chorí
vo svojom utrpení dokázali pocítiť
Kristovu prítomnosť.




